

ROMÂNIA

SECȚIA PENTRU PROCURORI

ORDINEA DE ZI SOLUTIONATA DIN DATA DE 07 SEPTEMBRIE 2017

Nr. crt.	Număr lucrare	Descriere lucrare
1.	17215/2017 • Hotărare nr. 562 • Hotărare nr. 563 • Hotărare nr. 564 • Hotărare nr. 565 • Hotărare nr. 566 • Hotărare nr. 567 • Hotărare nr. 568 • Hotărare nr. 569<	NUMIRE ÎN FUNCȚIE DE CONDUCERE: 1) Nota Direcției resurse umane și organizare nr. 13653, 13792/2017 privind numirea doamnelor procuror RUSCU ECATERINA COCUȚA și POVARNĂ VICTORIȚA în funcții de conducere la Direcția de Investigare a Infrațiunilor de Criminalitate Organizată și Terorism. 2) Nota Direcției resurse umane și organizare nr. 14861/2017 privind numirea domnului procuror militar MUSEANU MARIUS în funcția de procuror militar șef Birou Documente Clasificate în cadrul Parchetului Militar de pe lângă Curtea Militară de Apel București. 3) Nota Direcției resurse umane și organizare nr. 13883/2017 privind numirea doamnei FLOREA CARMEN MIHAELA, procuror la Parchetul de pe lângă Tribunalul Dolj, în funcția de procuror șef Secție urmărire penală la aceeași unitate. 4) Nota Direcției resurse umane și organizare nr. 13779/2017 privind numirea doamnei GURZU MIHAELA LILIANA, procuror la Parchetul de pe lângă Tribunalul Galați, în funcția de procuror șef Secție urmărire penală la aceeași unitate. 5) Nota Direcției resurse umane și organizare nr. 16403/2017 privind numirea doamnei BEJINARIU ELENA SILVIA, procuror la Parchetul de pe lângă Tribunalul Vaslui, în funcția de procuror șef Secție urmărire penală la aceeași unitate. 6) Nota Direcției resurse umane și organizare privind numirea domnului PAMFIL CONSTANTIN - MUGUREL, procuror în cadrul Parchetului de pe lângă Curtea de Apel Alba Iulia, în funcția de procuror șef Secție urmărire penală la același parchet. 7) Nota Direcției resurse umane și organizare privind numirea doamnei FRĂCEA ANCA - MIRELA, procuror în cadrul Parchetului de pe lângă Curtea de Apel Alba Iulia, în funcția de procuror șef Secție judiciară la același parchet. Solutie 1.1. Secția pentru procurori a Consiliului Superior al Magistraturii a hotărât numirea în funcția de procuror șef al Biroului teritorial Teleorman din cadrul Direcției de Investigare a Infrațiunilor de Criminalitate Organizată și Terorism a doamnei procuror RUSCU

	ECATERINA COCUȚA, pe o perioadă de 3 ani, începând cu data de 08.09.2017. 1.2. Secția pentru procurori a Consiliului Superior al Magistraturii a hotărât numirea în funcția de procuror șef al Biroului teritorial Hunedoara din cadrul Serviciului teritorial Alba-Iulia al Direcției de Investigare a Infracțiunilor de Criminalitate Organizată și Terorism a doamnei procuror POVARĂ VICTORIȚA, pe o perioadă de 3 ani, începând cu data de 08.09.2017. 2. Secția pentru procurori a Consiliului Superior al Magistraturii a hotărât numirea în funcția de procuror militar șef Birou Documente Clasificate în cadrul Parchetului Militar de pe lângă Curtea Militară de Apel București, a domnului procuror militar MUSEANU MARIUS, pe o perioadă de 3 ani, începând cu data de 08.09.2017. 3. Secția pentru procurori a Consiliului Superior al Magistraturii a hotărât numirea în funcția de procuror șef Secție urmărire penală în cadrul Parchetului de pe lângă Tribunalul Dolj, a doamnei procuror FLOREA CARMEN MIHAELA, pe o perioadă de 3 ani, începând cu data de 08.09.2017. 4. Secția pentru procurori a Consiliului Superior al Magistraturii a hotărât numirea în funcția de procuror șef Secție urmărire penală în cadrul Parchetului de pe lângă Tribunalul Galați, a doamnei procuror GURZU MIHAELA LILIANA, pe o perioadă de 3 ani, începând cu data de 08.09.2017. 5. Secția pentru procurori a Consiliului Superior al Magistraturii a hotărât numirea în funcția de procuror șef Secție urmărire penală în cadrul Parchetului de pe lângă Tribunalul Vaslui, a doamnei procuror BEJINARIU ELENA SILVIA, pe o perioadă de 3 ani, începând cu data de 08.09.2017. 6. Secția pentru procurori a Consiliului Superior al Magistraturii a hotărât numirea în funcția de procuror șef Secție urmărire penală în cadrul Parchetului de pe lângă Curtea de Apel Alba Iulia, a domnului procuror PAMFIL CONSTANTIN - MUGUREL, pe o perioadă de 3 ani, începând cu data de 08.09.2017.
--	--

		7. Secția pentru procurori a Consiliului Superior al Magistraturii a hotărât numirea în funcția de procuror șef Secție judiciară în cadrul Parchetului de pe lângă Curtea de Apel Alba Iulia, a doamnei procuror FRĂCEA ANCA - MIRELA, pe o perioadă de 3 ani, începând cu data de 08.09.2017.
2.	18054/2017 • Hotarare nr. 570 • Hotarare nr. 571 • Hotarare nr. 572<	CONTINUARE ACTIVITATE: 1) Nota Direcției resurse umane și organizare nr. 17842/2017 privind cererea formulată de doamna MAIER IOANA MARINELA, procuror șef Secție urmărire penală la Parchetul de pe lângă Curtea de Apel Târgu Mureș, referitoare la continuarea activității la Parchetul de pe lângă Curtea de Apel Târgu Mureș, după încetarea mandatului în funcția de conducere deținută. 2) Nota Direcției resurse umane și organizare nr. 18119/2017 privind cererea formulată de doamna PÎRVU MARCELA, prim procuror adjunct la Parchetul de pe lângă Tribunalul Caraș-Severin, referitoare la continuarea activității pe o funcție de execuție în cadrul aceluiași parchet, după încetarea mandatului în funcția de conducere deținută. 3) Nota Direcției resurse umane și organizare nr. 18624/2017 privind cererea formulată de domnul SANDU CLAUDIU CONSTANTIN, procuror șef Secție urmărire penală la Parchetul de pe lângă Tribunalul Brașov, referitoare la continuarea activității pe o funcție de execuție în cadrul aceluiași parchet, după încetarea mandatului în funcția de conducere deținută. Solutie 1. Secția pentru procurori a Consiliului Superior al Magistraturii a hotărât continuarea activității la Parchetul de pe lângă Curtea de Apel Târgu Mureș (unitate de parchet de la care provine) a doamnei procuror MAIER IOANA MARINELA, după încetarea mandatului în funcția de procuror șef Secție urmărire penală în cadrul Parchetului de pe lângă Curtea de Apel Târgu Mureș, începând cu data de 17.09.2017. 2. Secția pentru procurori a Consiliului Superior al Magistraturii a hotărât continuarea activității la Parchetul de pe lângă Tribunalul Caraș-Severin (unitate de parchet de la care provine) a doamnei procuror PÎRVU MARCELA, după încetarea mandatului în funcția de prim procuror adjunct la Parchetul de pe lângă Tribunalul Caraș-Severin, începând cu data de 01.01.2018. 3. Secția pentru procurori a Consiliului Superior al Magistraturii a hotărât continuarea activității la Parchetul de pe lângă Tribunalul Brașov (unitate de parchet de la care provine) a domnului procuror SANDU CLAUDIU CONSTANTIN, după încetarea mandatului în funcția de procuror șef Secție urmărire penală la Parchetul de pe lângă Tribunalul Brașov, începând cu data de 03.09.2017.
3.	17559/2017 • Hotarare nr.	1) Nota Direcției resurse umane și organizare nr. 17151/2017 privind cererea formulată de doamna PRISĂCARIU CORNELIA IRINA, inspector judiciar în

	573 Hotarare nr. 574<	cadrul Inspecției Judiciare, de revenire la Parchetul de pe lângă Tribunalul Iași, după încetarea mandatului în funcția de inspector judiciar. 2) Nota Direcției resurse umane și organizare privind cererea formulată de domnul FIȚ GHEORGHE, inspector judiciar în cadrul Inspecției Judiciare - Direcția de inspecție judiciară pentru procurori, de revenire la Parchetul de pe lângă Curtea de Apel Alba Iulia, după încetarea mandatului în funcția de inspector judiciar Solutie 1. Secția pentru procurori a Consiliului Superior al Magistraturii a hotărât continuarea activității la Parchetul de pe lângă Tribunalul Iași (unitate de parchet de la care provine) a doamnei procuror PRISĂCARIU CORNELIA IRINA după încetarea mandatului în funcția de inspector judiciar, începând cu data de 15.10.2017. 2. Secția pentru procurori a Consiliului Superior al Magistraturii a hotărât continuarea activității la Parchetul de pe lângă Curtea de Apel Alba Iulia (unitate de parchet de la care provine) a domnului procuror FIȚ GHEORGHE după încetarea mandatului în funcția de inspector judiciar, începând cu data de 15.10.2017.
4.	18389/2017 - Hotarare nr. 575 - Hotarare nr. 576<	DETAȘARE: 1) Nota Direcției resurse umane și organizare privind detașarea la Școala Națională de Grefieri a doamnei LAVINIA IONESCU, procuror la Parchetul de pe lângă Curtea de Apel București. 2) Nota Direcției resurse umane și organizare privind detașarea la Consiliul Superior al Magistraturii a domnului NICOLAE DAN CHIUJDEA, procuror la Parchetul de pe lângă Tribunalul București. Solutie 1. Secția pentru procurori a Consiliului Superior al Magistraturii a hotărât detașarea la Școala Națională de Grefieri a doamnei LAVINIA IONESCU, procuror la Parchetul de pe lângă Curtea de Apel București, pentru o perioadă de 1 an, începând cu data de 26.09.2017. 2. Secția pentru procurori a Consiliului Superior al Magistraturii a hotărât detașarea la Consiliul Superior al Magistraturii a domnului NICOLAE DAN CHIUJDEA, procuror la Parchetul de pe lângă Tribunalul București, pentru o perioadă de 3 ani, începând cu data de 01.10.2017.
5.	15468/2017 Hotarare nr. 577<	INSpecȚIA JUDICIARĂ: Raportul Inspecției Judiciare nr. 2739/IJ/514/DIP/2017 privind verificarea eficienței manageriale și modul de îndeplinire a atribuțiilor ce decurg din legi și regulamente de către procurorii cu funcții de conducere din cadrul Parchetului de pe lângă Curtea de Apel Târgu Mureș și a parchetelor din circumscripția teritorială a Județelor Mureș și Harghita. Solutie Secția pentru procurori a Consiliului Superior al Magistraturii și-a însușit conținutul răspunsului Inspecției Judiciare la obiecțiunile

		formulate de Parchetul de pe lângă Curtea de Apel Târgu Mureș, Parchetul de pe lângă Tribunalul Mureș și Parchetul de pe lângă Judecătoria Târgu Mureș. Secția pentru procurori a Consiliului Superior al Magistraturii a aprobat Raportul Inspecției Judiciare nr. 2739/IJ/514/DIP/2017 privind verificarea eficienței manageriale și modul de îndeplinire a atribuțiilor ce decurg din legi și regulamente de către procurorii cu funcții de conducere din cadrul Parchetului de pe lângă Curtea de Apel Târgu Mureș și a parchetelor din circumscripția teritorială a Județelor Mureș și Harghita. De asemenea, Secția pentru procurori a Consiliului Superior al Magistraturii a aprobat, parțial, propunerile din cuprinsul acestui raport.
6.	15530/2017 • Hotarare nr. 578<	INSPECȚIA JUDICIARĂ: Raportul Inspecției Judiciare nr. 3788/IJ/695/DIP/2017 privind verificarea practicii parchetelor din Ministerul Public privind verificarea măsurilor dispuse de procurori și conducerile parchetelor în vederea soluționării dosarelor mai vechi de 2 ani de la data sesizării, având ca obiect infracțiuni contra persoanei ca urmare a culpei medicale. Solutie Secția pentru procurori a Consiliului Superior al Magistraturii a aprobat Raportul Inspecției Judiciare nr. 3788/IJ/695/DIP/2017 privind verificarea practicii parchetelor din Ministerul Public privind verificarea măsurilor dispuse de procurori și conducerile parchetelor în vederea soluționării dosarelor mai vechi de 2 ani de la data sesizării, având ca obiect infracțiuni contra persoanei ca urmare a culpei medicale, precum și propunerile din cuprinsul acestui raport.
7.	15646/2017 • Hotarare nr. 579<	INSPECȚIA JUDICIARĂ: Raportul Inspecției Judiciare nr. 4633/IJ/878/DIP/2017 privind verificarea măsurilor luate de prim procurorul CIOBANU SIMONA de la Parchetul de pe lângă Judecătoria Hunedoara în vederea înlăturării și remedierii deficiențelor stabilite în Raportul Inspecției Judiciare nr. 1927/IJ/450/DIP/2016. Solutie Secția pentru procurori a Consiliului Superior al Magistraturii a aprobat Raportul Inspecției Judiciare nr. 4633/IJ/878/DIP/2017 privind verificarea măsurilor luate de prim procurorul CIOBANU SIMONA de la Parchetul de pe lângă Judecătoria Hunedoara în vederea înlăturării și remedierii deficiențelor stabilite în Raportul Inspecției Judiciare nr. 1927/IJ/450/DIP/2016, precum și propunerile din cuprinsul acestui raport.
8.	15757/2017 • Hotarare nr. 580<	INSPECȚIA JUDICIARĂ: Raportul Inspecției Judiciare nr. 3789/IJ/696/DIP/2017 privind verificarea practicii parchetelor din cadrul Ministerului Public privind renunțarea la

		urmărirea penală. Solutie Secția pentru procurori a Consiliului Superior al Magistraturii și-a însușit conținutul răspunsului Inspecției Judiciare la obiecțiunile formulate de Parchetul de pe lângă Curtea de Apel Bacău și Parchetul de pe lângă Curtea de Apel Brașov. Secția pentru procurori a Consiliului Superior al Magistraturii a aprobat Raportul Inspecției Judiciare nr. 3789/IJ/696/DIP/2017 privind "verificarea practicii parchetelor din cadrul Ministerului Public privind renunțarea la urmărirea penală", precum și propunerile din cuprinsul acestui raport.
9.	16913/2017 • Hotarare nr. 581<	INSPECȚIA JUDICIARĂ: Nota Inspecției Judiciare nr. 6218/IJ/1414/DIP/2017 privind analiza verificărilor efectuate de către procurori anume desemnați din cadrul Parchetului de pe lângă Curtea de Apel Craiova. Solutie Secția pentru procurori a Consiliului Superior al Magistraturii a aprobat nota Inspecției Judiciare nr. 6218/IJ/1414/DIP/2017 privind verificarea practicii parchetelor din Ministerul Public privind analiza verificărilor efectuate de către procurori anume desemnați din cadrul Parchetului de pe lângă Curtea de Apel Craiova.
10.	17979/2017 • Hotarare nr. 582<	Nota Direcției resurse umane și organizare privind numirea domnului ȘTEFAN VALENTIN CRISTIAN, procuror la Parchetul de pe lângă Curtea de Apel Târgu Mureș, în funcția de procuror șef Secție judiciară la același parchet. Solutie Secția pentru procurori a Consiliului Superior al Magistraturii a hotărât numirea în funcția de procuror șef Secție judiciară în cadrul Parchetului de pe lângă Curtea de Apel Târgu Mureș, a domnului procuror ȘTEFAN VALENTIN CRISTIAN, pe o perioadă de 3 ani, începând cu data de 08.09.2017.
11.	18672/2017 • Hotarare nr. 583<	ÎNCETARE ACTIVITATE: Nota Direcției resurse umane și organizare nr.18498/2017 privind cererea formulată de către doamna procuror CRISTINA MARIA FOTA BĂRBULESCU de încetare a activității la Direcția Națională Anticorupție și revenire la Parchetul de pe lângă Tribunalul Dolj. Solutie Secția pentru procurori a Consiliului Superior al Magistraturii a hotărât încetarea activității la Direcția Națională Anticorupție – Serviciul Teritorial Craiova, a doamnei procuror CRISTINA MARIA FOTA BĂRBULESCU, începând cu data de 18.09.2017 și revenirea acesteia la

		Parchetul de pe lângă Tribunalul Dolj (unitate de parchet de la care provine), începând cu aceeași dată.
12.	18673/2017 • Hotarare nr. 584 • Hotarare nr. 585<	ELIBERARE DIN FUNCȚIE DE CONDUCERE: 1) Nota Direcției resurse umane și organizare nr.17538/2017 privind cererea doamnei procuror BULZAN MIHAELA de eliberare din funcția de procuror șef la Biroul teritorial Satu Mare din cadrul Direcției de Investigare a Infracțiunilor de Criminalitate Organizată și Terorism, prin demisie. 2) Nota Direcției resurse umane și organizare nr.18790/2017 privind cererea domnului procuror BADEA VIOREL de eliberare din funcția de prim procuror adjunct la Parchetul de pe lângă Tribunalul București. Solutie 1. Secția pentru procurori a Consiliului Superior al Magistraturii a hotărât eliberarea din funcția de procuror șef al Biroului teritorial Satu Mare din cadrul Direcției de Investigare a Infracțiunilor de Criminalitate Organizată și Terorism, prin demisie, a doamnei BULZAN MIHAELA, începând cu data de 18.09.2017 și continuarea activității în cadrul aceleiași birou al structurii specializate, începând cu aceeași dată. 2. Secția pentru procurori a Consiliului Superior al Magistraturii a hotărât eliberarea din funcția de prim procuror adjunct la Parchetul de pe lângă Tribunalul București, prin demisie, a domnului BADEA VIOREL, începând cu data de 07.09.2017.
13.	18665/2017 • Hotarare nr. 586<	INSPECȚIA JUDICIARĂ Raportul Inspecției Judiciare nr. 5443/IJ/1059/DIP/2017. Solutie Secția pentru procurori a Consiliului Superior al Magistraturii a respins sesizarea și a constatat că nu există indicii privind încălcarea dispozițiilor art. 9 alin. (1), art. 12 teza I, art. 18 alin (1) și (2) din Codul deontologic al judecătorilor și procurorilor de către următorii procurori: - domnul Daniel Horodniceanu – procuror șef al Direcției de Investigare a Infracțiunilor de Criminalitate Organizată și Terorism; - doamna Ioana-Bogdana Albani – procuror șef adjunct al Direcției de Investigare a Infracțiunilor de Criminalitate Organizată și Terorism; - domnul Ionuț Ardeleanu – procuror șef adjunct secție și membru în Colegiul de conducere al Direcției de Investigare a Infracțiunilor de Criminalitate Organizată și Terorism; - domnul Marius Voineag - procuror șef serviciu și membru în Colegiul de conducere al Direcției de Investigare a Infracțiunilor de Criminalitate Organizată și Terorism;

		- doamna procuror Laura Felicia Ceh - membru în Colegiul de conducere al Direcției de Investigare a Infracțiunilor de Criminalitate Organizată și Terorism; - domnul procuror Gheorghe Mirel Rădescu - membru în Colegiul de conducere al Direcției de Investigare a Infracțiunilor de Criminalitate Organizată și Terorism; - domnul procuror Cătălin Laurențiu Borcoman - membru în Colegiul de conducere al Direcției de Investigare a Infracțiunilor de Criminalitate Organizată și Terorism.
14.	18674/2017	Nota Direcției legislație, documentare și contencios nr.18622/2017. Solutie Secția pentru procurori a Consiliului Superior al Magistraturii și-a însușit punctul de vedere al Direcției legislație, documentare și contencios în sensul că analiza verificărilor efectuate de către echipa de control a Inspecției Judiciare nu poate fi realizată la nivelul Consiliului Superior al Magistraturii decât în contextul dezbaterii raportului de control în secția corespunzătoare a Consiliului.
15.	18942/2017 • Hotarare nr. 587<	Sesizarea din oficiu a Inspecției Judiciare, în temeiul art. 30 alin. (1) din Legea nr. 317/2004 privind Consiliul Superior al Magistraturii, republicată, cu modificările ulterioare, în vederea efectuării de verificări cu privire la apărarea reputației profesionale, a independenței și imparțialității doamnei procuror Elena Rădescu, inspector în cadrul Inspecției Judiciare – Direcția de Inspecție Judiciară pentru Procurori, precum și cu privire la independența sistemului judiciar, în raport de afirmațiile făcute în cadrul emisiunilor Sinteza zilei, difuzate pe postul de televiziune Antena 3 în datele de 05.09.2017 și 06.09.2017. Solutie Secția pentru procurori a Consiliului Superior al Magistraturii, după suplimentarea ordinii de zi, a hotărât sesizarea din oficiu a Inspecției Judiciare, în temeiul art. 30 alin. (1) din Legea nr. 317/2004 privind Consiliul Superior al Magistraturii, republicată, cu modificările ulterioare, în vederea efectuării de verificări cu privire la apărarea reputației profesionale, a independenței și imparțialității doamnei procuror Elena Rădescu, inspector în cadrul Inspecției Judiciare – Direcția de Inspecție Judiciară pentru Procurori, precum și cu privire la independența sistemului judiciar, în raport de afirmațiile făcute în cadrul emisiunilor Sinteza zilei, difuzate pe postul de televiziune Antena 3 în datele de 05.09.2017 și 06.09.2017.